(a) fr. 1. D. 16. 2. „*Compensatio est debiti et crediti inter se contributio.*“ fr. 2. *ibid.* „*Unusquisque creditorem suum, eundemque debitorem, petentem summovet, si paratus est compensare.*“ fr. 3. *ibid.* „*Ideo compensatio necessaria est: quia interest nostra potius non solvere, quam solutum repetere.*“ const. 14. pr. C. 4. 31. „*Compensationes ex omnibus actionibus ipso iure fieri sancimus, nulla differentia in rem, vel personalibus actionibus inter se observanda.*“ Die Compensation kommt auch dem Bürgen zu Statten. fr. 4. D. *ibid.* — Ferner ist zu bemerken und mündlich das Nähere darüber anzugeben: const. 9. C. *ibid.* „*Eius, quod non ei debetur, qui convenitur, sed alii compensatio fieri non potest.*“ Vergl. fr. 18. §. 1. *ibid.* fr. 7. pr. *ibid.* „*Quod in diem debetur, non compensabitur, antequam dies venit, quamquam dari oportet.*“ Sind die Quantitäten verschiedener Gattung, so findet keine Compensation Statt. arg. fr. 2. §. 1. D. 12. 1. „*quia aliud pro alio invito creditori solvi non potest.*“

(b) const. 4. C. *ibid.* „*Si constat pecuniam invicem deberi: ipso iure pro soluto compensationem haberi oportet ex eo tempore, ex quo ab utraque parte debetur, utique quoad concurrentes quantitates, eiusque solius, quod amplius apud alterum est, usurae debentur, si modo petitio earum subsistit.*“ Vergl. §. 30. 39. J. 4. 6.

(c) fr. 14. D. 16. 2. „*Quaecumque per exceptionem perimi possunt, in compensationem non veniunt.*“ Vergl.

jedoch mit fr. 6. *ibid.* „*Etiam quod natura debetur, venit in compensationem.*“

§. 674. —

IV) Die *confusio*, welche überhaupt dann eintritt, wenn eine Forderung und die derselben entsprechende Verpflichtung in Einer Person zusammentreffen. Ereignet sich eine solche Confusion A) zwischen Gläubiger und Hauptschuldner, so erlischt dadurch die ganze Obligation mit allen accessorischen Verpflichtungen (a); freignet sie sich hingegen B) zwischen dem Hauptschuldner und dem accessorisch Verpflichteten, oder zwischen diesem und dem Gläubiger, so erlischt nur die accessorische Verpflichtung (b).

(a) fr. 95. §. 2. D. 46. 3. „*Aditio hereditatis nonnunquam iure confundit obligationem, veluti si creditor debitoris vel contra debitor creditoris adierit hereditatem.*“ — fr. 75. fr. 107. *ibid.* — fr. 71. pr. D. 46. 1. — — „*Et puto, additione hereditatis, confusione obligationis eximi personam: sed et accessiones ex eius persona liberari propter illam rationem, quia non possunt pro eodem apud eundem obligati esse.*“ fr. 34. §. 8. D. 46. 3.